⁸ plumbum, i, n. : plomb

⁹ sibilus, i, m. : sifflement, sifflet

conversari : se tenir habituellement avec, vivre avec

pendere, eo : dépendre de

nititur, or : s'appuyer sur

supra : plutôt "en haut de la rue" ou "à proximité" que "à

inertem et hac plebeia unctione¹ contentum incidi, audio crepitum* inlissae* manus umeris, quae prout² plana pervenit aut concava, ita sonum mutat. Si vero pilicrepus³ supervenit et numerare coepit pilas*, actum est⁴. Adjice nunc scordalum* et furem deprensum et illum cui vox sua in balneo placet, adjice nunc eos qui in piscinam cum ingenti impulsae aquae sono⁵ saliunt. Praeter istos quorum, si nihil aliud*, rectae voces sunt, alipilum⁶ cogita tenuem et stridulam* vocem quo sit notabilior subinde exprimentem nec umquam tacentem nisi dum vellit⁷ alas* et alium pro se clamare cogit; iam biberarii⁸ varias exclamations et botularium* et crustularium⁹ et omnes popinarum¹⁰ institores* mercem sua quadam et insignita modulatione vendentes.

"O te, inquis, ferreum aut surdum, cui mens inter tot clamores tam varios, tam dissonos constat¹¹, cum Chrysippum* nostrum assidua salutatio perducatur ad mortem." At mehercules ego istum fremitum non magis curo quam fluctum aut deiectum aquae¹², quamvis audiam cuidam genti hanc unam fuisse causam urbem suam transferendi, quod fragorem Nili cadentis¹³ ferre non potuit. Magis mihi videtur vox avocare quam crepitus; illa enim animum¹⁴ adducit, hic tantum aures implet ac verberat. In his quae me sine avocatione¹⁵ circumstrepunt*, essedas¹⁶ transcurrentes pono et fabrum inquilinum* et serrarium¹⁷ vicinum, aut hunc qui ad Metam Sudantem* tubulas* experitur et tibus*, nec cantat sed exclamat. Etiamnunc molestior est mihi sonus, qui intermittitur subinde, quam qui

-
- 1 **unctio, onis, f.** : friction
2 **prout** : selon que
3 **pilicrepus, i, m.** : joueur de balle
4 **actum est** : "c'en est fait" = "c'est le bouquet"
5 **sonus, i, m.** : son, bruit
6 **alipilus, i, m.** : épilateur des aisselles
7 **vellere** : arracher
8 **biberarius, ii, m.** : marchand de boissons
9 **crustularius, ii, m.** : pâtissier
10 **popina, ae, f.** : taverne
11 **constare** : garder son équilibre
12 **deiectus aquae** : cascade
13 **Nili cadentis** : "une cataracte du Nil"
14 **animus, i, m.** : attention
15 **avocatio, onis, f.** : distraction
16 **essedas, ae, f.** : char
17 **serrarius, ii, m.** : scieur de pierre
- crepitus, us, m.** : bruit sec
illidere : frapper sur
pila, ae, f. : les coups réussis à la balle
scordalus, i, m. : querelleur
si nihil aliud : "à défaut d'autre agrément"
stridulus, a, um : strident
ala, ae, f. : aisselle
botularius, ii, m. : faiseur de boudins
institor, oris, m. : marchand, colporteur
Chrysippum : Chrysippe est un des principaux maîtres de la doctrine stoïcienne. On ignore à quoi Sénèque fait allusion ici. Peut-être y a-t-il même une erreur de nom.
verberare : frapper
circumstrepere + acc. : assaillir avec bruit
inquilinus, i, m. : locataire (qui louait sans doute une boutique dans la demeure de Sénèque à Rome)
Meta Sudans : fontaine artificielle dont il reste des vestiges près du Colisée
tubula, ae, f. : petite trompette
tibus, ae, f. : flûte

continuatur. Sed jam me sic ad omnia duravi, ut audire vel pausarium¹ possim voce acerbissima remigibus modos dantem. Animum enim cogo sibi intentum² esse nec avocari ad externa : omnia licet foris resonent, dum intus nihil tumultus sit, dum inter se non rixentur³ cupiditas et timor, dum avaritia luxuriaque nec dissideant* nec altera alteram vexet. Nam quid prodest totius regionis silentium, si adfectus⁴ fremunt ?

Lettres à Lucilius, LVI

La maison de campagne de Scipion l'Africain et ses bains

Sénèque visite, à Liternum, sur la côte campanienne, la villa où Scipion l'Africain, victime d'une procédure judiciaire, s'était définitivement retiré en 184 av. J.-C. La villa romaine était devenue le lieu de l'otium, du secessus, de la retraite loin de la vie publique. Mais, elle était aussi devenue le symbole de la richesse, l'espace où, loin des contraintes urbaines et du regard des concitoyens, le luxe pouvait s'étaler avec tous ses excès. La villa de Scipion, elle, se distingue par sa simplicité.

[4] Vidi villam extractam⁵ lapide quadrato, murum circumdatum* silvae, turres quoque in propugnaculum⁶ villae utrimque subrectas*, cisternam aedificiis ac viridibus⁷ subditam* quae sufficere in usum vel* exercitus posset, balneolum angustum, tenebricosum ex consuetudine antiqua: non videbatur maioribus nostris caldum nisi obscurum. [5] Magna ergo me voluptas subiit⁸ contemplantem mores Scipionis ac nostros: in hoc angulo ille "Carthaginis horror", cui Roma debet quod tantum semel* capta est, abluabat corpus laboribus rusticis fessum. Exercebat enim opere se terramque (ut mos fuit priscis) ipse subigebat*. Sub hoc ille tecto tam sordido stetit, hoc illum pavementum tam vile sustinuit : at nunc quis est qui sic lavari sustineat ? [6] Pauper sibi videtur ac sordidus nisi parietes magnis et pretiosis orbibus⁹ refulserunt¹⁰, nisi Alexandrina marmora Numidicis crustis* distincta¹ sunt, nisi illis undique

¹ pausarius, ii, m. : le chef des rameurs (qui règle leur cadence)

² intentus, a, um : attentif

³ rixari : se quereller dissidere : entrer en désaccord

⁴ adfectus, us, m. : passion

⁵ extruere, o, truxi, tructum : élever, construire circumdare : placer autour

⁶ propugnaculum, i, n. : ouvrage de défense, rempart subrigere, o, rexi, rectum : dresser

⁷ viridia, ium, n. pl. : arbustes, verdure subdere, o, didi, ditum : placer sous vel : même

⁸ subire, eo : s'emparer de semel : une fois subigere, o : labourer

⁹ orbis, is, m. : toute surface circulaire. Ici, il doit s'agir de miroirs ronds

¹⁰ refulgere, eo, fulsi, fulsum : briller, resplendir crusta, ae, f. : revêtement, incrustation

operosa² et in picturae modum variata circumlito³ praetexitur*, nisi vitro absconditur camera⁴, nisi Thasius lapis, quondam rarum in aliquo spectaculum templo, piscinas nostras circumdedit, in quas multa sudatione corpora exsaniata* demittimus⁵, nisi aquam argentea epitonia* fuderunt.

Et je ne parle encore que des bains du peuple : que sera-ce, si je viens à décrire ceux des affranchis ? Combien de statues, combien de colonnes qui ne soutiennent rien, et que le luxe a prodiguées pour un vain ornement ! Quelles masses d'eau tombant en cascades avec fracas ! Nous en sommes venus à un tel point de délicatesse, que nous ne voulons plus marcher que sur des pierres précieuses.

[8] In hoc balneo Scipionis minimae sunt rimae⁶ magis quam fenestrae muro lapideo exsectae*, ut sine iniuria munimenti* lumen admitterent; at nunc blattaria⁷ vocant balnea, si qua non ita aptata sunt ut totius diei solem fenestris amplissimis recipiant, nisi et lavantur* simul et colorantur, nisi ex solio⁸ agros ac maria prospiciunt. Itaque quae concursum et admirationem habuerant cum dedicarentur*, ea in antiquorum numerum reiciuntur cum aliquid novi luxuria commenta⁹ est quo ipsa se obrueret*. [9] At olim et pauca erant balnea nec ullo cultu exornata : cur enim exornaretur res quadrantaria¹⁰ et in usum, non in oblectamentum reperta ? Non suffundebatur¹¹ aqua nec recens semper velut ex calido fonte currebat, nec referre¹² credebant in quam perlucida* sordes¹³ deponerent. [10] Sed, di boni, quam iuvat illa balinea intrare obscura et gregali* tectorio¹⁴ inducta*, quae scires Catonem tibi aedilem aut Fabium Maximum aut ex Corneliis¹⁵ aliquem manu sua temperasse* ! Nam hoc quoque nobilissimi aediles fungebantur¹⁶ officio intrandi ea loca quae populum

¹ distinguere, o, stinxi, stinctum : nuancer, varier

² operosus, a, um : qui coûte beaucoup de soin

³ circumlito, onis, f. : action d'enduire, de recouvrir de vernis

⁴ camera, ae, f. : voûte, plafond voûté

⁵ demittere : laisser tomber, étendre

⁶ rima, ae, f. : fente

exsecare, o, secui, sectum : ouvrir en coupant

⁷ blattarius, a, um : à blattes

⁸ solium, ii, n. : baignoire

⁹ comminisci, or, mentus sum : imaginer

¹⁰ quadrantarius, a, um : qui coûte le quart d'un as (il s'agit du tarif d'entrée)

¹¹ suffundere, o : répandre par-dessous

¹² refert : il importe
esset aqua, in qua...)

¹³ sordes, ium, f. pl. : saleté, crasse

¹⁴ tectorium, ii, n. : revêtement de stuc, enduit